

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

BIULETYN INFORMACYJNY.
Nr. 59 B. M. o., czwartek, 9 kwietnia 1942 r.

D E P E S Z E

(Wydanie wieczorne)

OŻYWIENIE NA FRONCIE ROSYJSKIM.

Moskwa, 9. IV. (P) Komunikat sowiecki wydany o północy nie przynosi większych zmian na froncie rosyjskim. Dn. 7. IV, br. w walkach powietrznych i na ziemi zniszczonych zostało 51 samolotów niemieckich. Straty rosyjskie wynoszą 14 aparatów. Korespondent "Prawdy" donosi z frontu krymskiego, że dywizja pancerna niemiecka pod dowództwem gen. v. Appela otrzymała do tkliwe ciosy od sił sowieckich i straciła w ciągu jednego dnia 32 czołgi. Niemieckie dowództwo doniosło, że na froncie wschodnim zginął znany lotnik niemiecki por. Meyer, dowódca jednej z eskadr, który brał udział w walkach nad W. Brytanią, Francją, na Bałkanach i na froncie wschodnim.

Radio niemieckie przyznało poza tym, że po dokonaniu wyrwy w pozycjach sowieckich, wojska niemieckie musiały wycofać się pod naporem kontrataku Rosjan. Źródła niem. donoszą również o gwałtownych atakach rosyjskich wspieranych przez czołgi na drodze wiodącej do Wiaźmy oraz na jednym z odcinków frontu smoleńskiego, gdzie Niemcy zbudowali potrójną linię obronną. Bar dziej na południe toczą się zacięte walki na odcinku Charkowa i w Zagłębiu Donieckim przeciwko stanowiskom rumuńskim. Pod Sebastopolem Rosjanie odparli silny atak niemiecki wsparty przez 100 czołgów, wśród których dokonano znacznego zniszczenia.

"United Press" podaje, że oblężenie Leningradu właściwie zakończyło się, Rosjanom bowiem udało się przebić przez linie niemieckie i nawiązać stałą komunikację kolejową. Obecnie napływają nieustannie pociągi z konwojami i zaopatrzeniem. Wiadomość ta została podobno potwierdzona przez koła urzędowe.

Równocześnie napływać zaczynają wiadomości o koncentracji wojsk i sprzętu rosyjskiego na odcinku północnym w okręgu Murmańska, które wskazują, że Rosjanie przygotowują się do podjęcia w wiosną ofensywy na całej długości frontu. Ostatnio mówiono o analogicznych przygotowaniach niemiec-

kich na froncie północnym.

Źródła niemieckie wspominają również o atakach niemieckich na północ i na południe od jeziora Ilmen.

W powietrzu trwają od pewnego czasu ożywione działania lotnictwa sowieckiego, które zadaje lotnictwu niemieckiemu znaczne straty, sięgające ponad 400 samolotów tygodniowo. Rzecznicy neutralni przypisują ten stan rzeczy trudnej do wytłumaczenia nieobecności niemieckich samolotów myśliwskich w dostatecznej ilości oraz konieczności używania przez Niemców coraz większej ilości bombowców i samolotów do transportu wojska. Rosjanie mają poza tym tę przewagę, że korzystają ze stałych dobrze zaopatrzonych i niezbyt odległych od frontu lotnisk, gdy natomiast Niemcy posługiwali się muszą lotniskami tymczasowymi, którym nie pogody i odwilż dają się już we znaki. Przypuszcza się że brak myśliwców niemieckich w dostatecznej liczbie na froncie rosyjskim przypisać należy temu, że Niemcy w obawie przed nalotami bryt. na terytoryj okupowane i Rzeszę musieli siły swe rozproszyć na obszarach ciągnących się od południowych wybrzeży francuskich aż do Finlandii. Znaczne siły lotnicze Niemcy utrzymywać muszą również w południowych Włoszech, Grecji i w Afryce Północnej. Poza tym w związku z przewidywaną ofensywą wiosenną wiele myśliwców musiało być przydzielonych do eskortowania transportów wojsk spadochronowych.

Obecnie nadeszły również spóźnione nieco, ale niemniej przez to interesujące wiadomości o działaniach na t. zw. froncie podbiegunowym w północnej Finlandii. Na odcinku tym, jak donosi Agencja Arabska artylerię niemiecką, na życzenie gen. Dietla musiało zastąpić fińską, która okazała się 60% celniejszą. Rozpoczęcie się tam działań ofensywnych oczekiwane jest, gdy tylko na to pozwolą warunki atmosferyczne. Przeprowadzone przez Niemców w ciągu ostatnich tygodni naloty na Murmańsk zakończyły się dotkliwymi porażkami dla napastników. W jednym

nalocie brało udział 70 samolotów niemieckich, które zostały rozproszone przez myśliwce rosyjskie tracąc 11 aparatów. Dalsze cztery zostały zniszczone na lotnisku a dwa uszkodzone. Niemcy dokonali już 119 nalotów na Murmańsk od chwili rozpoczęcia działań wojennych i nie zdołali uszkodzić żadnego obiektu wojskowego.

NCWE WZMOŻENIE DZIAŁAŃ W LIBII.

Kair, 9.IV.(R) Ub.nocy ogłoszony został specjalny komunikat następującej treści:

"W ciągu ub.dwóch dni npl wykazał wzrastającą działalność na przednich pozycjach. Dwie czy trzy kolumny nieprzyjacielskie operowały na szlaku między Timi i Mikili i przed pozycjami bryt. na południe od Gazali, ale nie dotarły do wysuniętych stanowisk brytyjskich. Doszło do kilku małych starć z lekkimi siłami bryt. Ruchy npl skie są dokładnie śledzone. Urzędowo donoszą, że w ciągu ub. środy stracono nad Malta napewno 9 samolotów "osi", 4 inne prawdopodobnie, 8 poważnie uszkodzono, a kilka dalszych doznało mniejszych uszkodzeń.

CBRADY NAD KOMPROMISEM W INDIACH.

Nowe Delhi, 9.IV.(R) Podczas wczorajszych obrad Komitetu wykonawczego hinduskiej Ligi Muzułmańskiej przewodniczący Dżinnah złożył sprawozdanie ze swego spotkania z sir S.Crippsem. Następnie wydana została rezolucja oświadczająca, że propozycje Crippsa nie odpowiadają aspiracjom mas ludności muzulmańskiej w Indiach i muszą ulec zmianie, gdyż w obecnej formie są nie do przyjęcia. Rezolucja przeciwstawiała się również udzieleniu prowincjom prawa do zawierania układów i przyjmowania zobowiązań z pomięciem projektowanego rządu. To bowiem naruszyłoby solidarność, całość i jedność Indyj, które uważane są przez muzulmanów za wspólne dobro całej ludności hinduskiej.

Wieczorem Dżinnah odbył nowe spotkanie z Crippsem, który wręczyć mu miał nowy projekt rozwiązania obrony kraju. Projekt ten miał być rozważany przez muzulmanów w czwartek.

Panuje przekonanie, że od wczoraj do dzisiaj nastąpił w rokowaniach Crippsa z przedstawicielami Kongresu hinduskiego zasadniczy zwrot, dzięki znalezieniu nowej formuły dla rozwiązania spraw spornych; po pracowych rozmowach przeprowadzonych wczoraj wieczorem przez Crippsa i specjalnego wysłannika prez. Roosevelta płk. Johnsona z członkami Komitetu wykonawczego Kongresu. Nowy projekt dotyczy sprawy obrony kraju. Przewiduje on podobno nadanie Indiom niemal takiego

samego statutu, jaki posiada w sprawie obrony kraju Australia. Jak wiadomo dowództwo naczelne sprawuje tam amerykański gen. Mac Arthur, gdy natomiast australijski min.wojny Forde ma ściśle określone pełnomocnictwa i obowiązki. Stwierdzają urzędowo, że wobec wzrostu szans ostatecznego załatwienia spraw dotyczących statutu Indyj, należy liczyć się z tym, że zawarciu układu w tej sprawie z Kongresem hinduskim i Ligą Muzułmańską wymagać będzie jeszcze kilku dni pracy.

Z DZIAŁAŃ NA DALEKIM WSCHODZIE.

Nowe Delhi, 8.IV.(R) Z Burmy brak wiadomości o jakichkolwiek większych zmianach na froncie. Japończycy poczynili pewne postępy pod Prome. Lotnictwo nplskie dokonało nalotu na Madras, Vizagapatam i Cocanada nad zatoką Bengalską. W tej zatoce nie stwierdzono nowych ataków japońskich na żeglugę.

Na Filipinach świeże siły japońskie wzmogły napór na półwyspie Bataan. Siły filipińskie i amerykańskie stawiają zacięty opór, nie dopuszczając zwłaszcza do wysadzenia przez Japończyków desantu na tyłach linii sojusznicych.

Do Australii nadeszły wiadomości, że niewielkie siły japońskie zajęły główne miasto Lorengai na wyspie Manus, największej w archipelagu Admirałicji, leżącego na północ od Nowej Gwinei. Przypuszczają, że lotnisko tamtejsze zdołano zniszczyć przed zajęciem go przez npla. Panuje przekonanie, że Japończycy starają się stworzyć łańcuch stanowisk obronnych przed rozpoczęciem się ofensywy sojusznicych na Pacyfiku.

Poza tym donoszą o dalszych desantach japońskich w strefie wysp Salomona.

AMERYKANSKI WYSIŁEK WOJENNY.

Londyn, 9.IV.(R) Szef ameryk.szt. głównego gen. Marshall oświadczył dziennikarzom, że armia amerykańska rozwijać się będzie latem b.r. w tempie 4-ch dywizyj miesięcznie.

Amerykański dep.stanu potwierdził doniesienia o trafieniu bombami w zatoce Bengalskiej przez "latające fortece" jednego krążownika japońskiego i jednego statku transportowego w pobliżu Andamanów.

Ameryk. min.marynarki płk. Knox oświadczył, że od chwili rozpoczęcia się wojny zatopionych zostało u wybrzeży atlantyckich 116 statków amerykańskich. Ostatnio zaznaczyło się znaczne osłabienie działalności niemieckich łodzi podwodnych. Amerykański dep.mar. doniósł poza tym o zatopieniu na morzu Chińskim 2 jap. statków.